Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1716

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 252/2025 - GM

“Revoga a Portaria nº 198/2024 - GM”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 131, inciso II,

alínea “c”, da Lei Orgânica do Município e conforme ofício nº 0001131-91.2024.8.16.0084.0012 do

Poder Judiciário do Estado do Paraná.

R E S O L V E:

I - REVOGAR a partir 18 de setembro de 2025, a Portaria 198/2024-

GM, que Afastou temporariamente de sua função pública e atividade profissional, o servidor

estável, Edivaldo Ferreira da Silva, em de 27 de novembro de 2024, como medida cautelar até

decisão em sentido contrário.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário - Paraná, 18 de setembro de 2025.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1716

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

PORTARIA Nº 033/2025 – SEADM

O Senhor ROGERIO PEREIRA DA SILVA, Secretario de

ADMINISTRAÇÃO de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela

Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA

INÍCIO
DATA
FIM

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR

RODRIGO
NOGUEIRA DE
SOUZA

CAMPO
MOURÃO -
PR

19/09/2025 19/09/2025

01 REQUERIMENTO DE DIARIA
COM FINALIDADE DE VIAGEM
A CIDADE DE CAMPO
MOURÃO - PR A SERVIÇO DA
MUNICIPALIDADE.

“I” 80,00

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário – Paraná, 18 de Setembro de 2025.

ROGERIO PEREIRA DA SILVA

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1716

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

PORTARIA Nº 305/2025 - SESAU

“Concessão de diárias”

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA

INÍCIO
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE

TIAGO DE
MOURA
CORDEIRO

CIDADES
DA

REGIÃO

17/09/2025

30/09/2025

01

150,00

TABELA
II

ALÍNEA
“C”

TRANSPORTAR
PESSOAS PARA
TRATAMENTO FORA
DO DOMICÍLIO -
TFD NOS
ESTABELECIMENTOS
DE SAÚDE DA
REGIÃO.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Quarto Centenário, 17 de setembro de 2025.

ROSELI APARECIDA PAINI
Secretária de Saúde

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1716

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

PORTARIA Nº 306/2025 - SESAU

“Concessão de diárias”

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA

INÍCIO
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE

RUTE CÉLIA
GABIATTI
ALBORGUETI

CAMPO
MOURÃO
- PR

24/09/2025 24/09/2025 01 80,00

TABELA
I

ALÍNEA
“B”

PARTICIPAR DE
REUNIÃO DA SCAFAR -
SESSÃO DE ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA DA 11ª
REGIONAL DE SAÚDE –,
EM CAMPO
MOURÃO/PR

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Quarto Centenário, 17 de setembro de 2025.

ROSELI APARECIDA PAINI
Secretária de Saúde

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1716

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

PORTARIA Nº 307/2025 - SESAU

“Concessão de diárias”

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA

INÍCIO
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE

MARCELO
YOSHIO HAGA

CAMPO
MOURÃO
- PR

18/09/2025 18/09/2025 01 80,00

TABELA
I

ALÍNEA
“B”

PARTICIPAR DE
REUNIÃO DE
COORDENADORES DA
APS, SAÚDE BOCAL E
AGENDADORES NA 11ª
REGIONAL DE SAÚDE –
CAMPO MOURÃO/PR,
CONFORME OFÍCIO
CIRCULAR 142/2025 -
SCAPS

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Quarto Centenário, 17 de setembro de 2025.

ROSELI APARECIDA PAINI
Secretária de Saúde

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1716

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

PORTARIA Nº 308/2025 - SESAU

“Concessão de diárias”

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA
INÍCIO

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE

JOSÉ CARLOS
MOSTACCHIO

MARINGÁ 18/09/2025 18/09/2025 01 150,00

TABELA
II

ALÍNEA
“C”

TRANSPORTAR
PESSOAS PARA
TRATAMENTO
FORA DO
DOMICÍLIO - TFD
NOS
ESTABELECIMENTOS
DE SAÚDE DA
REGIÃO.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Quarto Centenário, 17 de setembro de 2025.

ROSELI APARECIDA PAINI
Secretária de Saúde

PORTARIA Nº 309/2025 - SESAU

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1716

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

“Concessão de diárias”

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA

INÍCIO
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE

MARCOS
AURÉLIO
MARCON

UBIRATÂ-
PR

18/09/2025 18/09/2025 01 80,00

TABELA
I

ALÍNEA
“B”

PARTICIPAR DA ETAPA
REGIONAL DE
CAPACITAÇÃO EM
SALAS DE VACINA –
UBIRATÃ/PR.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Quarto Centenário, 17 de setembro de 2025.

ROSELI APARECIDA PAINI
Secretária de Saúde

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1716

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

PORTARIA Nº 071/2025 – SEASO

“Concessão de diárias”

A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da
Ação Social de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR

JOÃO
ANTONIO
FERREIRA DA
COSTA

CRUZEIRO
D’OESTE –
PARANÁ

20/09/2025

20/09/2025

01 REQUERIMENTO DE
DIARIA COM
FINALIDADE DE
AGENDAMENTO DE
VISITA A RECLUSO NA
PENITENCIÁRIA
ESTADUAL DE
CRUZEIRO D’OESTE DE
ACORDO COM A I.N.
001/2025 – SEASO.

“I” 80,00

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário – Paraná, 18 de Setembro de 2025.

Maria Aparecida de Souza Abe

Secretária da Ação Social

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1716

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N º  0 6 9 / 2 0 2 5 - P M Q C

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO
CONVÊNIO Nº 054/2025-DEAGRO/SEAB-PR PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO.

LOCAL: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br)
INFORMAÇÕES:  E-MAIL: licitacao.quartocentenario@gmail.com

TELEFONE: (44) 3546.1109 ou 3546.1187

ENDEREÇO: Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, cidade de Quarto
Centenário/PR, CEP 87.365-000 | Divisão de Licitações

HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 19/09/2025.

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 02/10/2025.

INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 02/10/2025.

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF.

Paço Municipal “29 de Abril”

Quarto Centenário/PR, 18 de setembro de 2025

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1716

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023,
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve:

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos:

Processo Administrativo Nº: 144/2025

Contratação Direta Nº: 24/2025

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA

ESTRUTURA FÍSICA DO PÁTIO DE MÁQUINAS,
GARAGEM MUNICIPAL, OFICINA MUNICIPAL, ÁREA
ADMINISTRATIVA DA SEINFRA E UNIDADE DE
RECEBIMENTO DE RECICLÁVEIS.

Data de Adjudicação e
Homologação:

17/09/2025

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO:

Nome/Razão Social: VILLA MARIA INCORPORACOES LTDA

CPF/CNPJ Nº: 18.383.486/0001-50

03 – LOTE/ITEM:

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT.  VALOR TOTAL

1 12 MESES EDIFICAÇÃO EM ALVENARIA, TIPO
BARRACÃO COM SALAS AUXILIARES, COM
ÁREA TOTAL CONSTRUIDA DE 766 M²,
LOCALIZADA NA RUA MANOEL PRETO S/N,
CENTRO, NA CIDADE DE QUARTO
CENTENÁRIO, PARA ABRIGAR A UNIDADE
DE RECEBIMENTO DE RECICLÁVEIS.

R$ 2.500,00 R$ 30.000,00

2 12 MESES EDIFICAÇÃO EM ALVENARIA, TIPO R$ 12.500,00 R$ 150.000,00

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1716

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início

BARRACÃO COM BANHEIRO E SALAS
AUXILIARES, COM ÁREA TOTAL
CONSTRUÍDA DE 2.440 M², LOCALIZADA
NA AVENIDA DR. HEMERSON SIQUEIRA E
SILVA S/N, CENTRO, NA CIDADE DE
QUARTO CENTENÁRIO, PARA ABRIGAR O
PÁTIO DE MÁQUINAS, GARAGEM
MUNICIPAL, OFICINA MUNICIPAL E
SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA RURAL
URBANA E SERVIÇOS PÚBLICOS.

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

Paço Municipal “29 de Abril”
Quarto Centenário/PR, 17 de setembro de 2025

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1716

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO
ABE, r a t i f i ca  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2025, nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2025
NÚMERO DO PROCESSO Nº 145/2025

CONTRATADA(O): CARLOS ANTONIO PEREIRA FORMOSA DO
OESTE -ME

CNPJ/MF: 81.669.277/0001-03

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL, COM CLÁUSULA
RESOLUTIVA, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LEITE PASTEURIZADO
INTEGRAL E BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA) DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR..

VALOR TOTAL: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais)

DATA DA ASSINATURA: 17 de setembro de 2025
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

Paço Municipal “29 de Abril”
Quarto Centenário/PR, 17 de setembro de 2025

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1716

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO
ABE, r a t i f i ca  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2025, nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2025
NÚMERO DO PROCESSO Nº 145/2025

CONTRATADA(O): JOSÉ PASCHOAL DO PRADO E CIA LTDA CNPJ/MF: 80.710.130/0001-57
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL, COM CLÁUSULA
RESOLUTIVA, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LEITE PASTEURIZADO
INTEGRAL E BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA) DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR..

VALOR TOTAL: R$ 12.015,60 (doze mil e quinze reais e sessenta centavos)

DATA DA ASSINATURA: 17 de setembro de 2025
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

Paço Municipal “29 de Abril”

Quarto Centenário/PR, 17 de setembro de 2025

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1716

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

CARLOS AUGUSTO DA SILVA
Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2025-09-18T15:30:21-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925